淮府办秘〔2019〕5 号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

近年来，为规范财政专项资金公开工作，我市相继出台了《中

共淮南市委办公室 淮南市人民政府办公室印发〈关于进一步推

进预算公开工作的实施意见〉的通知》（淮办发〔2016〕41 号）

和《淮南市人民政府办公室关于做好市本级财政专项资金公开工

作的指导意见》（淮府办秘〔2017〕256 号）等文件，全市财政

专项资金公开工作逐步制度化、规范化。为全面贯彻落实市政府

第四次全体（扩大）会议精神，进一步强化财政专项资金公开工

作，让财政专项资金分配更好地在阳光下运行，接受全社会监督，

经市政府同意，现就有关事项通知如下。

一、明确公开主体

按照“谁使用、谁公开”的原则，公开的主体为使用市财政

专项资金的单位或部门，涉及多个部门的专项资金，由牵头的市

级预算主管部门会同相关部门予以公开。

 - 2 -

二、明确公开范围

以与人民群众、企业利益密切相关的教育、医疗卫生与计划

生育、城乡社区、社会保障和就业、住房保障、扶贫救灾、制造

强市、科技创新、现代农业、现代服务业、文化产业等方面为重

点，除涉密项目外，全面向社会公开财政专项资金信息，包括项

目名称、预算规模、管理办法、补助标准、发放程序、资金分配

结果等。

三、明确公开内容

财政专项资金公开的基本内容包括资金使用管理办法、具体

操作流程和资金分配结果。

（一）资金使用管理办法和具体操作流程应当包括政策导

向、支持对象、分配依据与标准、项目申报指南、项目管理办法、

受理时间节点、发放类资金发放程序等要素。

（二）资金分配结果应当包括专项资金预算安排总额、项目

安排情况、项目预算分配情况、专项资金执行情况，以及预期经

济和社会效益目标等要素。

四、明确公开形式和时限

（一）分配和使用市财政专项资金的单位或部门要在门户网

站设立的预算公开专栏，汇集财政专项资金信息，并保持长期公

开状态；同时还需在淮南市政府信息公开网市级预算公开专栏上

 - 3 -

同步公开，方便公众查询监督。

（二）各相关单位或部门最迟应在预算批复后 20 日内完成

向社会公开专项资金预算安排工作，次年 3 月底前向社会公开专

项资金使用和绩效情况。

五、明确保障措施

（一）强化组织领导。各部门各单位要高度重视专项资金公

开工作，切实履行法定公开义务，落实公开主体责任，依法及时

公开财政专项资金信息，并对公开情况的真实性、准确性负责。

市政务公开办、市财政局应指导协助市级各部门、各单位做好公

开工作。

（二）提高思想认识。财政专项资金公开是贯彻落实党的十

九大精神，严格执行《预算法》，建立现代财政制度的要求，各

部门、各单位要进一步提高思想认识，切实增强责任感和使命感，

把专项资金公开工作摆上重要位置，采取切实有效措施，认真抓

紧落实，抓出成效。

（三）妥善回应社会关切。各部门、各单位要在及时公开财

政专项资金信息的基础上，对涉及的一些专业性较强的名词进行

解释说明，方便公众理解；要对公开过程中社会关注的问题，及

时解疑释惑，避免社会公众误解。注意收集梳理公开中反映的问

题，认真研究处理，主动回应各方关切。

 - 4 -

（四）严格督查问责。各部门、单位要主动及时公开财政专

项资金信息。市政府督查室、市财政局以及相关市直部门，将适

时对公开情况进行督查，并将督查结果予以通报。对不按要求公

开财政专项资金信息的部门或单位，市政务公开办在年终目标考

核评分中予以扣分。市直预算部门对自查和专项检查中发现的问

题要及时整改，对工作落实不到位、问题整改不力的，要依法依

规依纪严肃处理。

2019 年 1 月 19 日

抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市中院，市检察院，淮南军分区。